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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hòa Bình, ngày         tháng 11 năm 2023 

                

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật  

Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật  

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2023 

 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Nghị định số 59/2023/NĐ-

CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở. 

 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt tuyên 

truyền, triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng 

dẫn thực hiện Luật trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi 

tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở bảo đảm kịp thời, đồng bộ, 

thống nhất, hiệu lực, hiệu quả. 

  - Nâng cao nhận thức về Luật, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; trách 

nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân trong việc thi hành Luật. Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa 

các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc tiến 

hành triển khai thi hành Luật trong phạm vi toàn tỉnh.  

2. Yêu cầu  

Bảo đảm sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các sở, ban, 

ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ủy ban nhân dân 

các xã, phường, thị trấn; các cơ quan Trung ương và doanh nghiệp Nhà nước đóng 

trên địa bàn tỉnh. 

Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tham mưu và công tác phối hợp 

triển khai, thực hiện. Việc triển khai thi hành Luật bảo đảm lộ trình theo kế hoạch; 

thực hiện thống nhất, đồng bộ giữa Luật và các văn bản quy định chi tiết hướng 

dẫn thi hành Luật.   

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung  

- Phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15, ngày 

10/11/2022;  
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- Tuyên truyền phổ biến những điểm mới của Luật thực hiện dân chủ ở cơ 

sở quy định về nội dung, cách thức thực hiện dân chủ ở cơ sở, quyền và nghĩa vụ 

của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, 

tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

- Hướng dẫn triển khai Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

- Thảo luận những vấn đề khó khăn, bất cập khi triển khai Luật (nếu có) 

 2. Hình thức 

Tổ chức Hội nghị thuyết trình trực tiếp tuyên truyền Luật tại điểm cầu Uỷ 

ban nhân dân tỉnh, kết hợp trực tuyến tại điểm cầu của các huyện, thành phố. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức trong tháng 11 năm 2023. 

- Địa điểm:  

+ Điểm cầu trực tiếp: Tại trụ sở UBND tỉnh. 

+ Điểm cầu trực tuyến: Tại trụ sở UBND các huyện, thành phố. 

- Kinh phí: Đảm bảo triển khai Kế hoạch thực hiện theo quy định hiện hành. 

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình. 

- Đại biểu mời ở tỉnh: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh, Thành viên Ban Chỉ đạo Thực hiện dân chủ ở cơ sở tỉnh, Ban Dân 

vận Tỉnh uỷ. 

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh. 

+ Đại diện lãnh đạo và 01 chuyên viên các cơ quan: Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Văn phòng 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Ở cấp huyện:  

+ Đại diện Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị 

thuộc huyện, thành phố; Đảng uỷ, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn…  

+ Lãnh đạo Phòng Nội vụ các huyện, thành phố và chuyên viên tham mưu, 

quản lý Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Thành phần ở huyện: do Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố mời. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp với Sở Tài chính bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch. 
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- Xây dựng nội dung Hội nghị chi tiết trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Chương 

trình, nội dung, tài liệu, dự thảo giấy mời. 

 - Tổng hợp các khó khăn, bất cập và đề xuất giải pháp triển khai (nếu có). 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị; 

Phối hợp với Sở Nội vụ trong công tác chuẩn bị tài liệu và các điều kiện đảm bảo 

tổ chức Hội nghị trực tuyến. 

 3. Các cơ quan Truyền thông: Sở Thông tin và Truyền thông, Cổng 

Thông tin điện tử tỉnh; Báo Hòa Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các cơ 

quan báo, đài của tỉnh, huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan, đẩy mạnh công 

tác thông tin, tuyên truyền việc tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định 

chi tiết một số điều của Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

4. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố 

- Thông tin, tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15, 

ngày 10/11/2022 và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý đồng thời 

đăng trên Trang thông tin điện tử của sở, ngành, đơn vị.  

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức quán 

triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật tới cấp 

xã và toàn dân; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kết nối đường 

truyền trực tuyến; mời đại biểu tham dự đúng thành phần, chuẩn bị tài liệu và các 

điều kiện tổ chức Hội nghị tại điểm cầu các huyện, thành phố.  

- Báo cáo rà soát những khó khăn, vướng mắc, bất cập và đề xuất các giải 

pháp thực hiện dân chủ ở cơ sở gửi về Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân 

dân tỉnh trước ngày 15/11/2023 (nếu có). 

Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch. Quá trình thực 

hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ 

để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể tỉnh; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành;  

- Các đơn vị sự nghiệp; các doanh nghiệp NN thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Chánh VP, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NVK (Th.H,80b). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Đinh Công Sứ 
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